CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

PROPÕE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
LOUVORES E APLAUSOS AO TIME DE FUTSAL
“LARANJA MECÂNICA”.

Senhora Presidente,

Guarapari, conhecida por suas belezas naturais, é também solo fértil onde nascem
e florescem histórias de empatia e amor à comunidade. Nosso amado município acolhe
não apenas os que aqui nasceram, mas também aqueles que escolheram esta terra para
viver, crescer e criar raízes profundas. São essas pessoas abençoadas, movidas por um
senso genuíno de pertencimento, que se tornam guardiãs do nosso futuro, cuidando,
voluntariamente, da juventude local com dedicação e esperança. E, por isso, temos tanto
orgulho de pertencer a uma cidade como Guarapari, que é feita por gente que planta o
bem e colhe cidadania.

Aqui, temos uma linda história de garra e esperança, que foi plantada no ano de
2022, com o nome de “Laranja Mecânica”, surgiu um projeto voluntário que tem como
missão revelar e apoiar jovens talentos do futsal em Guarapari, oferecendo a eles uma
oportunidade concreta de crescimento, disciplina e transformação social. Idealizado e
treinado pelo dedicado profissional Felipe Rocha Mendes, da TeamFR Assessoria
Esportiva, o projeto não se configura como uma escola de esportes convencional, mas sim
como um verdadeiro abraço social, destinado a meninos que sonham com o esporte em
meio à ausência de iniciativas semelhantes na cidade.

Os treinamentos ocorrem de forma regular desde 2023, sempre uma vez por
semana, no Ginásio do Polivalente, gentilmente cedido pela Secretaria Municipal de
Esportes de Guarapari. A partir desse espaço e com o preparo técnico e humano oferecido

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

Anexo da Câmara Municipal de Guarapari
Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari/ES, CEP 29.200-260

Endereço eletrônico: gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

por Felipe, os jovens atletas têm conquistado feitos notáveis, enfrentando com coragem e
talento grandes clubes do Espírito Santo.

A seleção dos meninos se dá de forma ativa e inclusiva, em escolas, praças e em
torneios locais. Os frutos desse trabalho começaram a surgir com força já em 2023, quando
a equipe chegou à semifinal do Campeonato Estadual de Futsal Sub-11. Em 2024, o
“Laranja Mecânica” já coleciona títulos expressivos, como a Copa Dalla (realizada na
Grande Vitória) e a Copa Tio Chico, em Iconha.

O ano de 2025 reforçou ainda mais a grandeza desse projeto: o time foi campeão
novamente da Copa Tio Chico, está classificado para a Copa Dalla e atualmente disputa as
quartas de final do Campeonato Estadual Sub-13. Além disso, consagraram-se campeões
da etapa regional sudeste da Copa Minas x ES e se preparam para a grande final, que
reunirá os campeões das seis regionais envolvidas na competição.

Por tudo isso, diante de uma trajetória memorável e inspiradora, tomo a liberdade
de trazer a esta “Casa de Leis” a presente proposição legislativa, com o intuito de
homenagear o time de futsal “Laranja Mecânica”.

Deste modo, o Vereador subscritor, nos termos do art. 95, § 1º, do Regimento
Interno desta “Casa de Leis”, após a deliberação do Plenário, propõe a concessão de Moção
de Congratulações, Louvores e Aplausos ao time de futsal “Laranja Mecânica”, que, pelos
motivos elencados supra, faz jus a esta merecida homenagem por parte dos integrantes do
Poder Legislativo deste Município.

Plenário “Ewerson de Abreu Sodré”, 15 de outubro de 2025

Félix Juliatti
Vereador Municipal

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

Anexo da Câmara Municipal de Guarapari
Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari/ES, CEP 29.200-260

Endereço eletrônico: gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

		2025-10-15T16:58:38-0300